Câmara Municipal de Santa Rita do Passa Quatro
Estado de São Paulo

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019)3582.2441

I N D I C A Ç Ã O   Nº 34/09

  INDICO, na forma regimental, que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, Dr. Agenor Mauro Zorzi, Digníssimo Prefeito Municipal, para apresentar um
estudo junto às Agências Bancárias de nosso Município, para a instalação de posto
avançado de qualquer banco, inclusive com Caixa 24 horas, nas imediações do CAIC,
preferencialmente na Avenida José Ribeiro de Oliveira.

  Justificativa:

  A necessidade do atendimento à população por agência bancária hoje é
primordial para o cidadão, e que atenderá bairros próximos a como Jardim São Luiz, Vila
Santa Maria, Jardins Boa Vista, Jardim Alvorada, Recreio dos Bandeirantes, Jardim
Primavera, Jardim Nova Santa Rita e adjacências, pois quem depende de um
pagamento ou um saque em agência bancária, sabe muito bem o que é deslocar até o
centro do Município para tal fim, sabedores que somos da atividade de alguns pontos de
comércio que fazem recebimentos de contas, mas não são suficientes para atender toda
a população, ainda os serviços públicos deverão ser essenciais e prioritários onde
houver maior concentração de pessoas e população.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2.009.

PAULO HENRIQUE DE MELO
Vereador

Resposta do Executivo – Ofício 53/09 de 19/03/09 – informando que a
propositura foi encaminhada a Agência Bancária de nosso município para análise
e parecer sobre a viabilidade.